
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0117 EM 21 DE DEZEMBRO DE 2011 
 

 
 

1

  O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, 
COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 
1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO 
PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA 
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

457/11 CAMILA DE ARAUJO FERRAZ 26023 
458/11 MARIA CLARA DE TOLEDO PIZA PESSOA DE ARAUJO 26024 
459/11 EMÍLIO HIROSHI MATSUMURA 26025 
461/11 RODRIGO DE CASTRO LUZ 26026 
463/11 THIAGO DE SOUZA FERREIRA NARCISO 26027 
464/11 FELIPE MAZZA MASCARENHAS 26028 
466/11 JOAO PAULO RIBEIRO VAZ 26029 
721/02 ROGELIO DE CASTRO PEREZ 26030 
471/11 RAFAEL ALCÂNTARA DA SILVA 26031 
476/11 CARLOS DE GOES MASCARENHAS FILHO 26033 
487/11 JULIANA CHAVES MONTEIRO 26034 
479/11 CAMILA PENTEADO STEPHAN 26035 
480/11 BRUNO SOUZA PINHO 26036 
481/11 LUCIANA COSTA SERGEIRO 26037 
484/11 THYAGO ALMEIDA DA SILVA BAPTISTA 26038 
485/11 BRUNO CESAR ANDRADE NOVO 26039 

 
ART. 02º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO DO 
SEGUINTE ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

230/11 BRUNO OLIVA GIRARDI 26009 
 
ART. 03° - HOMOLOGAR A(S) PRORROGAÇÃO(OES) DE PRAZO PARA ENTREGA DO 
DIPLOMA DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

248/10 CAROLINA AMARAL DE ALMEIDA 25607 
 
ART. 04° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

413/11 RAFAEL CAMPOS DE MATTOS 25988 
 
ART. 05º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

834/77 EDUARDO ALVES 09453 
1394/80 HUMBERTO COSTA BARROS 11846 
359/83 JORGE ANTONIO DE FARIA 14167 
813/85 MARCO ANDRÉ MARTINS GUIMARÃES 15291 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0117 EM 21 DE DEZEMBRO DE 2011 
 

 
 

2

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
206/93 MARCO ANTÔNIO PEIXOTO SIMÕES VELOZO 19716 

 
ART. 06° - HOMOLOGAR A(S) CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) 
ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

256/03 JÚLIO CÉSAR TEIXEIRA DE MORAIS 00187 
 
ART. 07º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

56/72 RONALDO CEZAR GOMES DE AZEVEDO 05985 
356/80 ANGELA DANOWSKI 11496 
779/83 FRANCI MIRANDA CARDOSO 13991 
319/88 NELMA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO 17101 
476/95 ANTONIO DA COSTA FERREIRA 20665 

 
ART. 08 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

525/60 WALDYR GARCIA PINA 01442 
388/69 SEBASTIÃO GOMES DE ARRUDA 04383 
997/91 NEY FIGUEIREDO DOS SANTOS 05215 

1120/75 JOÃO MEINARDO BARRETO MAYER 05363 
2083/72 JUREMO SORAGGI ALKAIM 06114 
600/70 FRANCISCO ANTONIO ALMEIDA M.PIEDRAS 06127 
135/75 PAULO CESAR PEREIRA NOVIS 07547 

1097/76 IDIS LOPES MONTEIRO 08768 
1185/77 FRANCIBERTO CASTRO FACANHA 09749 
735/78 ANTONIO MULLER 10218 
848/79 ELIZABETH C TORRES DE SOUZA FALCAO 11048 
224/80 CARLOS HENRIQUE AZEREDO NEVES 11452 

1524/81 DILSON RAMOS PEDREIRA 12531 
1471/83 DENISE GASPAR BRITTO DE FIGUEREDO 13950 
562/84 ELIEZER DOS REIS 14656 

1205/81 VANDO LUIZ MACK 15647 
022/91 SERRANA GARAT BEISSO 18836 
519/03 JAYME PEREIRA FILHO 23615 
305/05 JOSÉ MAURO AFFONSO FURTADO 24117 

 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

273/77 ROBERTO SAMPAIO OCTAVIANO DE SOUZA 09287 
1308/81 LUIZ EDUARDO BRANDÃO DE BARROS FILHO 12457 
142/81 TANIA REGINA LAGO BELMONT 12343 

1224/83 MIGUEL FERREIRA LIMA 13800 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0117 EM 21 DE DEZEMBRO DE 2011 
 

 
 

3

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1318/84 SIMONE DE SOUZA FAÇANHA 14638 
222/84 ATHAYDE DA COSTA SANTOS 14711 
666/89 MARCUS ANDRE VIANA DIAS 17899 

1292/89 LUIS HENRIQUE PARADA CABRAL 18240 
650/94 LUZINEI DE AZEVEDO CASTRO 20340 
058/96 ALEXANDRE BORENSZTEIN 20786 
326/98 SIDNEY GUIMARAES 21717 
163/01 LUIZ CARLOS MADEIRA GABRIEL 22479 
358/03 JORGE LUIZ TEIXEIRA CAVALCANTE 23514 
160/09 VOLNEI ANDRÉ DE SOUZA 25315 

 
ART. 10° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
585/54 ELYSIO CUSTODIO GONÇALVES DE OLIVEIRA BELCHIOR 00028 

05/57 JOÃO DA CRUZ FERREIRA FILHO 00533 
406/61 DULCY MELGAÇO FILGUEIRAS 01653 

1440/75 ROBERTO DE MACHADO E SILVA FURTADO 03265 
144/68 WILLIAM ROCHA 03504 
355/68 SALLI SZAJNFERBER 03599 
760/69 JOSÉ CAMÕES ORLANDO 04155 

1031/69 GILBERTO DE SOUZA VALE 04302 
836/71 IVAN MATTOS SPERIDIÃO 05099 
576/72 MARIA DO CARMO VERÇOZA SERRÃO DE BARROS 05635 
413/74 PAULO ROBERTO HOROD 07073 

1217/75 JOSÉ ALOYSIO DA COSTA BRAGA 08024 
483/78 DEOLINDO RODRIGUES FONTOURA 10559 
476/85 NELSON GONCALVES PISSINI 15113 

1072/89 RONALDO BERTHO 18091 
 
ART. 11° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

507/68 CELSO RUBENS MACHADO FERREIRA 03668 
1230/76 LOÁYSE GONÇALVES RODRIGUES TELHADO 08859 
1201/87 NELI GOMES PEREIRA 16794 

 
ART. 12° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO 
REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

527/73 JOÃO LUIZ SILVA BRANDAO COSTA 06409 
1328/79 MANOEL PEDRO CORTES 11935 
956/82 PATRICIA MARTINS DE ALMEIDA 13026 
039/86 JOSELITO BARROS SCHIAVON 15457 

1163/89 NEY CRUZ DA SILVA PINTO FILHO 18129 
 
ART. 13° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

372/68 EDMAR FERREIRA DAMASCENO 03608 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0117 EM 21 DE DEZEMBRO DE 2011 
 

 
 

4

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
294/75 ROGERIO LUIZ DE SOUZA JAHARA 07619 
376/90 LUIZ EDUARDO PORTUGAL PEREIRA LIMA 18510 
690/02 MARCOS ANTONIO COUTINHO DA SILVEIRA 23219 
273/05 LAILA BRAGA VILELA 24094 
291/07 FABIANA BASTOS DE FARIA 24732 
010/08 TIAGO ARBEX ARAUJO 24772 
070/08 VIVIANE RAMOS DA CUNHA DE OLIVEIRA 24832 

 
ART. 14º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO 
OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

1087/87 COPLAF CONSULTORIA E PLANEJAMENTO LTDA 01681 
234/00 AAM EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E PARTICIPACOES LTDA 03038 

 
ART. 15º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

144/95 ACAO FACTORING LTDA 02393 
746.F/96 ABACO GESTAO FINANCEIRA E COMERCIAL  LTDA 02628 
548.F/97 ALLOG GESTAO EMPRESARIAL LTDA 02739 
258.F/99 SHC ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA 02954 

462/06 VID CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 03203 
 
ART. 16° - HOMOLOGAR O(S) RECURSO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

368/92 ANDRE FERNANDO QUEIROGA FERREIRA 19449 
 
ART. 17° - HOMOLOGAR O(S) RECURSO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

442/96 LEONARDO SANTOS AMORIM 20994 
 
ART. 18° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
383.F/00 GESAWORLD BRASIL CONSULT SISTEMAS E GESTAO DE SAUDE S/C LTDA 03063 

 
 

SALA DAS SESSÕES 21 DE DEZEMBRO DE 2011 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Gilberto Caputo Santos 

 
 

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES 
PRESIDENTE  


